
FEBRUÁR - FAŠIANGOVÝ MESIAC

Áno, na všetko musíme hľadieť aj z pohľadu peňazí, pretože doba, ktorú žijeme je v 
oblasti energií podstatne ovplyvnená vojnou na Ukrajine a vysokou infláciou, čo spôsobuje tlak 
na zvyšujúce sa ceny všetkého. Ani naša obec nie je imúnna voči novým cenám, preto musíme 
reagovať opatreniami na vzniknutú situáciu. Po dlhšej diskusii sme spolu s poslancami zvolili 
radšej zníženie počtu svetelných bodov verejného osvetlenia v obci, akoby sme svetlá úplne 
vypínali. Máme viacero ohlasov, prečo práve pred ich domom bolo svetlo vypnuté, prečo 
naopak u suseda svieti, verte nevypínalo sa podľa mien, ale jednoducho to tak vyšlo, aby sa 
začínalo od križovatiek a postupovalo sa ďalej podľa poradia na jednotlivých uliciach. Sme 
pripravení, ak sa ukáže objektívna nutnosť zapnutia jednotlivých svietidiel, tieto zapnúť. 
Vyhodnocujeme dopad na spotrebu, a budeme ďalej reagovať podľa ceny elektriny. Súčasný 

Mesiac február nás prekvapil a možno aj zaskočil 
nádielkou snehu, ktorou nás obdaroval. Potrápili sa 
určite najmä šoféri, ktorí boli nútení aj v tomto čase 
sadnúť za volant a doviezť sa do želaného cieľa. Nie 
vždy to bolo jednoduché, stálo sa na diaľniciach ale aj 
na ceste z Ľupče do Podkoníc. Našťastie v obci sme 
stíhali sneh odhŕňať, menej účinný bol posyp 
kameňom, preto sa na cestách muselo po plúžení 
kĺzať. Zvládli sme, čaká nás obdobie silnejších mrazov, takže finálne zažijeme peknú zimu s 
množstvom snehu a štípajúcim mrazom. Deti sa majú na čo tešiť a my starší máme čas 
pospomínať na zimy našej mladosti.

Mesiac február je zvyčajne časom, kedy končí fašiang a začína pôstne obdobie. 
Medzníkom medzi časom veselosti a časom stíšenia je Popolcová streda, ktorou začína 
pôstne obdobie. Ako bolo u nás zaužívané, obdobie fašiangu končíme zabíjačkou na poslednú 
fašiangovú sobotu. Tohto roku to pripadne na sobotu 18. februára. Bude to zabíjačka po 
"pôste" vyvolanom pandémiou, kedy boli zhromažďovania občanov utlmené. Každý z vás je na 
Fašiangovú slávnosť pozvaný. Zavádzame ale novinku vyvolanú spoluzdieľaním nákladov 
obec a občan. Každý občan, ktorý bude chcieť okoštovať z klobások, jaterničiek, hriateho 
alebo vareného vínka, by si mal dopredu rezervovať lístok, s ktorým sa okrem koštovky zapojí 
aj do tomboly o hodnotné ceny, aké boli losované aj naposledy v roku 2020. O systéme 
rezervácie a platby sa dočítate v tomto Spravodaji.
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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

stav je podľa nás postačujúci, z pohľadu osvetlenia obce a spotreby je to kompromisom, ktorý 
bolo nutné urobiť. Viac k dopadu elektriky pojednáme v ďalšom príspevku.

Najskôr veselý a ku koncu pokojný február prajem.

Ako som sa už vyššie zmienil, v mesiaci február začína pôstne obdobie. Tento rok 
vychádza Popolcová streda - prvý deň pôstu na 22. februára. Pôst trvá 40 dní, do tohto počtu sa 
nezapočítavajú nedele. Pôst končí Veľkou nocou, ktorá je pohyblivým sviatkom. Každý rok sa 
oslavuje v inom čase. Slovensko, podobne ako iné krajiny, ju oslavuje prvý víkend po prvom 
splne Mesiaca po jarnej rovnodennosti t. j. po 21. marci. A keďže pôst má byť obdobím stíšenia 
a rozjímania, skúsme aj my vnútorne prežiť toto obdobie v pokoji a pouvažovať nad svojim 
životom, nad dobrými, ale najmä nad tými horšími skutkami a zobrať si ponaučenia, ako sa s 
tými druhými vysporiadať a hlavne sa im do budúcna vyvarovať.

Ivan Barla, starosta obce

OBEC INFORMUJE

V krčme sa to povie ostrejšie "čak Jožko!". Áno, po dlhšom zvažovaní prišla rada aj na 
verejné osvetlenie. Ževraj máme šetriť inde a neobmedzovať svietenie v obci. Áno, ono to znie 
pekne, len sme dospeli do stavu, že je potrebné hľadať ďalšie zdroje šetrenia a rad padol aj na 
osvetlenie. Tak len na pripomenutie, šetríme už 4 roky, znížili sme stav zamestnancov na OÚ,  
práca, ktorú robili bola prerozdelená na tých, ktorí zostali; kúrenie na úrade funguje tak, aby sa 
dalo "prežiť" a nedošlo ku škodám na majetku, zapína sa limitovane, keď sú ľudia v práci, ráno 
je v kancelárii často len 10 stupňov. Znížili sme vykurovanie v telocvični na 17 stupňov, čo tiež 
pomáha šetreniu štiepkou. TERAZ prišlo na rad aj osvetlenie, pretože sadzby za elektrinu 
nás na začiatku roka veľmi vystrašili. Najviac zdražela elektrina na škole z 207 eur na 917 eur, 
na verejnom osvetlení z 274 eur na 614 eur, na kúrení OÚ z 320 eur na 630 eur. Žiaľ, toto je 
realita, s ktorou sa musíme vysporiadať. Neplačeme, nepomôže nám to, nevypíname na 
protest svetlá, máme svoje vlastné myslenie, preto sa nemusíme stotožňovať s hlúposťami 
niektorých hláv ZMOSu, je to mimo nás. Ak príde sľubovaná kompenzácia zo zastropovaných 
cien, trochu nám to pomôže, cena za jednu MWh bude "LEN" 391 eur za MWh. Toto opatrenie 
nám pomôže však len dočasne, štát nebude mať na to, aby ďalej dotoval ceny elektriny pre 
obce. Preto sme dokončili výmenu všetkých lámp za LED-kové. Staré žiarovky sme menili za 
LED-kové postupne v predošlých rokoch, od roku 2019 meníme staré žiarovky za LED-kové. 
Takto sme sa dostali do stavu, keď koncom roka 2022 sme mali vymenených skoro polovicu 
žiaroviek. Teraz sme vymenili aj tie posledné staré žiarovky za nové v lampách, ktoré naďalej 
svietia. Realizovaním týchto opatrení sa nám podarilo znížiť cenu z 8900 eur trojnásobne na 
2770 eur, ak budú platiť stropové ceny, tak na 1770 eur za rok. Pri očakávanej spotrebe do 5 
MWh oproti 13,3 MWh, ktorú sme dosahovali pred prijatím súčasných opatrení. 

Ako plánujeme ďalej šetriť? Budúci týždeň dostaneme projektovú dokumentáciu na 
realizáciu projektu na zníženie energetickej náročnosti prevádzky obecného úradu, čo 
obnáša výmenu zdroja vykurovania z elektriny na tepelné čerpadlo doplnené kotlom na drevo. 
Samozrejmosťou v projekte je zateplenie, výmena okien, úprava vykurovacieho systému a 
ďalšie nutné úpravy. Projektovú dokumentáciu potrebujeme na zapojenie sa do výzvy z Plánu 
obnovy a udržateľnosti. Podobne ako na škole, je kalkulovaná úspora viac ako 50% nákladov 
na energie. Bez týchto úprav nie je možná prevádzka objektu OÚ, pretože cena elektriky sa 
určite nezníži na úrovne pred rok 2021, kedy začal nárast cien energií v celej Európe a tento 
gradoval v lete 2022 pod vplyvom vojny a inflácie. Ak by sa nám podarilo vyriešiť problém s 

“ZLÝ STAROSTA POVYPÍNAL OSVETLENIE!”

Február 2023
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budovou OÚ, zostane nám posledná budova, kde spotreba je tiež významná, ak ju hodnotíme 
z pohľadu dopadu nových cien za elektrinu. Ani projekt, ktorým zateplíme celý objekt nám pri 
spotrebe elektriny výraznejšie nepomôže, pretože aj naďalej musí bežať elektrické zariadenie 
potrebné pre chod školy, škôlky, kuchyne a školského klubu. Okrem týchto entít 
prevádzkujeme aj telocvičňu a vonkajšie ihrisko. Spotreba budovy školy je cca 18 MWh za rok, 
z toho spotreba telocvične vrátane ohrievačov vody je 1,5 MWh za rok a spotreba 
multifunkčného ihriska iba 0,17 MWh. Čiže prevádzka športovej základne tvorí iba cca 10 % 
z celej spotreby školy za rok. Ale aj v tejto budove plánujeme urobiť nutnú racionalizáciu a to 
napojiť teplú vodu na zásobník teplej vody, ktorý bude vyhrievaný z pece a prijať organizačné 
opatrenia pri využívaní telocvične.

Zdôrazňujem, že nespíme so založenými rukami, snažíme sa realizovať opatrenia, ktoré 
nám hlavne do budúcna pomôžu znížiť energetické vstupy, to je jediná cesta, ako prežiť. Nie 
sme sami, ktorí robíme opatrenia na šetrenie, stačí počúvať správy alebo čítať noviny resp. 
sledovať web. Šetrenie sa stalo nutnosťou všetkých, nie módou. Poznámky k novým cenám 
elektriny, ktoré musíme platiť verzus výška prerozdelených dotácií tiež evidujeme, zároveň ale 
dávame do pozornosti a zdôrazňujeme, že prerozdelené dotácie sú nenárokovateľné a 
môžu byť obcou poskytnuté iba podľa dostupnosti finančných prostriedkov obce, teda v súlade 
s prijatým uznesením OZ zo dňa 14.12.2022, keď sa prijímal rozpočet obce na rok 2023. Ak 
budú peniaze potrebné na krytie primárnych úloh obce, budú dotácie ponížené.

súčasný
stav a

zastropované
ceny

Pozn.: 
*súčasný stav = počet svetiel znížený na 50 ks (18 W - LED svetlá)

Ročné výdaje na verejné osvetlenie v EUR:

* *
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Patrik Hlinka (KDH)    hlinka.ozpodkonice@gmail.com

Ing. Ivan Petrík PhD. - kontrolór   kontrolor.podkonice@gmail.com

Mgr. Roman Patráš (KDH)   patras.ozpodkonice@gmail.com

Ing. Miroslav Čunderlík (KDH)   cunderlik.ozpodkonice@gmail.com

 
Ing. Michal Vráb (SaS)    vrab.ozpodkonice@gmail.com

- Komisia na ochranu verejného poriadku

- Komisia sociálno - zdravotná

Obecné zastupiteľstvo Obce Podkonice ponúka našim občanom možnosť zapojiť sa do 
komisií pri obecnom zastupiteľstve. Svoj záujem môžete nahlásiť osobne na obecnom úrade 
alebo na e-mailovej adrese podkonice@podkonice.sk do 28. februára 2023. Hľadáme 
ochotných, ústretových a zanietených občanov. Ďakujeme za ochotu a podporu.

- Komisia kultúrno - školská a športová

Na oficiálnej obecnej stránke www.podkonice.sk nájdete kontakty na všetkých poslancov 
obecného zastupiteľstva a hlavného kontrolóra našej obce. Prinášame vám ich aj 
prostredníctvom Spravodaja.

Na základe upozornenia zástupcu nositeľov priezvisk Gregor - Gregorová opravujeme 
poradie najčastejšie sa vyskytujúcich priezvisk. Správny počet nositeľov priezviska Gregor - 
Gregorová má byť celkom 17. Tým Gregorovci preskočia v poradí Stykovcov a dosiahnu 
rovnaký počet ako majú priezviská Budajovcov, Homolovcov a Luptákovcov, teda postúpia na 
9 miesto. Ospravedlňujeme sa, zaúradovala obyčajná matematická chyba.

Vyberať si môžete z nasledovných komisií:
- Finančná komisia

KONTAKTY NA POSLANCOV OZ

Mgr. Martin Halaj (KDH) - zástupca starostu halaj.ozpodkonice@gmail.com

Michal Barla (KDH)    barla.ozpodkonice@gmail.com
Ing. Jaroslav Kostúr (KDH)   kostur.ozpodkonice@gmail.com

- Komisia životného prostredia a výstavby

KOMISIE PRI OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE

ZIMNÁ ÚDRŽBA

Keďže nám napadlo viac snehu ako posledné roky, je potrebné viac miesta na odsunutie 
snehu z komunikácií. Dôrazne žiadame všetkých majiteľov áut, ktoré parkujú na okraji cesty, 
aby svoje autá odparkovali v dvoroch a tým umožnili vykonanie zimnej údržby v celom profile 
ciest a nie s "obkľukami" odstavených áut. Samozrejme pri takomto parkovaní môže dôjsť k 
poškodeniu motorových vozidiel.

OPRAVA ÚDAJOV PRÍSPEVKU JANUÁROVÉHO SPRAVODAJA
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FAŠIANGOVÁ SLÁVNOSŤ

Obec Podkonice, v spolupráci s Folklórnou skupinou Vysoká a DHZO Podkonice, 
organizuje v sobotu 18. februára 2023 tradičnú Fašiangovú slávnosť, po našom "zabíjačku". 
Zabíjačka začne o 9:00 - trochu neskôr, ako bolo zaužívané, aby aj spáči mohli stihnúť začiatok 
a priučiť sa alebo si občerstviť vedomosti, ako správne porcovať - rozoberať sviňu. 

Prosíme všetkých občanov, ktorí majú záujem o ochutnávku klobások, jaterničiek a 
niečoho na zohriatie krku, aby sa vopred zaregistrovali na stránke www.podkonice.sk alebo 
svoj záujem nahlásili na obecnom úrade osobne, prípadne telefonicky na 048 41 968 70. Každý 
záujemca získa TOMBOLOVÝ LÍSTOK v hodnote 3 eur, súčasťou ktorého bude porcia 
klobások, jaterničiek a tiež víno alebo hriatô. Registrácia vopred potrvá do stredy 15.2. a bude 
umožnená každej osobe s trvalým pobytom v našej obci. Zvyšnú hodnotu lístka zaplatí 
každému občanovi Obec Podkonice. 

Určite zabezpečíme aj nejakú rezervu klobások a jaterničiek, ale tá nemusí stačiť pre tých, 
ktorí si vopred lístok nezakúpia alebo sa nezaregistrujú. Toto opatrenie zavádzame z dôvodu 
optimalizácie nákladov, aby sme neobjednávali tovar, ktorý by sa nespotreboval. 

15:30 - Voľná zábava pri speve a tanci
15:00 - Žrebovanie tomboly o hodnotné ceny

Program:

Príďte teda, ak chcete trochu pookriať pri našich folklórnych tradíciách a niečo málo 
okoštovať. Po viacročnom pôste si to všetci zaslúžime. 

Platbu za registrované lístky môžete vykonať buď priamo na obecnom úrade alebo v 
stánku počas Fašiangovej slávnosti v sobotu 18.2.2023 do 12:00 hod. V prípade záujmu (po 
telefonickom nahlásení) zabezpečíme doručenie tombolových lístkov priamo k vám domov. 

Deti do 10 rokov budú mať zabezpečené šišky - "pampúšiky s lekvárom" a džús. 

12:30 - Fašiangový program folklórnej skupiny Vysoká
13:00 - Do tanca a na potešenie hrá Šikovná muzika Paľa Majeríka

Ivan Barla, starosta obce

10:30 - Začiatok ochutnávky - zahltanec
09:00 - Ako rozobrať sviňu - ukážky porcovania

11:00 - Fašiangový sprievod ulicami obce
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ŠKOLA

Po vianočných prázdninách a oddychu si naši školáci opäť zasadli do školských lavíc a naši 
najmenší škôlkari sa taktiež tešili do škôlky, kedy sa zas stretnú so svojimi kamarátmi. Školáci 
plní energie sa hneď na začiatku roka pridali do projektu Ministerstva školstva SR, ktorého 
cieľom je priniesť na hodiny telesnej a športovej výchovy inovatívny obsah alebo zaujímavé 
vzdelávacie metódy z rôznych druhov športov. Nám sa podarilo zapojiť sa do modulov karate. 
Počas šiestich vyučovacích hodín sa deti s pani trénerkou zo Slovenského zväzu karate naučili 
základy blokov, úderov a kopov a zdokonalili sa v obrane. Na záver projektu mali možnosť 
porovnať sa s rovesníkmi v súťažnej dráhe "KARATE AGILITY", ktorú bežali na čas. 

Celý mesiac január sa niesol v znamení príprav na fašiangy. Naši žiaci spolu s našimi 
najmenšími  sa pripravovali na tradičný „Veselý týždeň“, ktorý bol plný zábavy a bláznovstiev 
a vyvrcholil školským „Karnevalom“. Každý deň nás čakala iná téma, ktorou sme si spestrili 
februárové fašiangové a karnevalové obdobie. Okrem školákov sa tentokrát na zábavu 
pripravovali aj rodičia, predovšetkým rodičovská rada, ktorá v spolupráci so školou po 
koronovej pauze opäť zorganizovala „Rodičovskú veselicu“. Viac o spomínaných akciách 
sa dozviete v ďalšom čísle. 

Kolektív ZŠ

JANUÁR V ŠKOLE

Aj keď tento rok nám zimné počasie veľmi nepraje a snehovej nádielky nebolo tak veľa, no 
škôlkari spolu so svojimi pani učiteľkami využívali každý moment na snehové radovánky na šk. 
dvore alebo sánkovanie a bobovanie na poli za bránami šk. dvora. Počas hier nezabúdali ani 
na vtáčiky v zime a pomáhali s prikrmovaním a starali sa o vtáčie búdky, ktoré máme pred 
školou. 

Na záver mesiaca si školáci zasúťažili v školskom kole súťaže v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín 2023, kde do okresného kola ďalej postúpili žiaci: Denis Barla (3. roč.) a 
Samko Slančík (4. roč.) Veríme, že nás budú úspešne reprezentovať na okresnom kole v 
Banskej Bystrici. 
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FARSKÉ OKIENKO

Milí moji veriaci

Živá kniha, Evanjelium nás do týchto príbehov vovedie. Môžeme si niečo z nej prečítať len 
tak, alebo prijať ponuku prežiť si toto posolstvo – osobne. Ako? Jezuiti sú známi aj tým, že nás 
pozývajú žiť Evanjelium v obrazoch. Nie je to samozrejme ich novinka. Ale je to pekná 
modlitba. Keď som bol na ich duchovných cvičeniach, ako prvé som dostal na rozjímanie 
príbeh Ježiša  a emauzských učeníkov. A ja som osobne vstúpil do tohto príbehu. Raz som bol 
v príbehu učeník, inokedy Ježiš alebo pozorovateľ. Takto som príbeh skúmal z rôznych 
pohľadov. Obohacujúce pre mňa bolo, že som nemusel zdieľať slová a názory osôb v príbehu, 
ale mohol som si vytvoriť aj svoj príbeh s vlastnými otázkami a aj odpoveďami.

Keď sa takýmito rôznymi pohľadmi pozerám na Ježiša, tak tento alebo iný príbeh mi do 
srdca vlieva jeho živú púť. A je pre mňa niekedy kamarátom, alebo starším bratom, útlou 
babičkou, všemohúcim Bohom. Do toho nás pozýva. A takto ukazuje svoju všemohúcnosť, 
alebo to nazvem aj inak – rozmanitosť. Niekedy sa ho ale snažíme vložiť do nejakej krabičky a 
obmedziť ho iba na príkazy a zákazy, a čo smieme a nesmieme a kedy už som splnil. Ale to nie 
je náš Boh. Náš Boh je Rímsky, Grécky, Pravoslávny, Evanjelický a aj Kalvínov, a ako nám 
hovorí otec František, všetkých nás miluje. Aj v tom je pre mňa jeho veľkosť, jeho 
všemohúcnosť.

Prišiel čas, keď sa vám znova môžem prihovoriť aj touto cestou. Na Vianoce stále určite 
spomíname. Na stretnutia s rodinami, oddych, vianočné stromčeky, ktoré ešte donedávna 
blikali. To nám pripomína, že narodením Ježiška toto obdobie nekončí. Zažili sme Svätú rodinu, 
zjavenie Pána, krst Pána. A nedávno sme ešte prežívali tajomstvo obetovanie Pána, 
Hromnice. Tento sviatok je aj dňom zasväteného života. Príbehy Ježiša nás oslovujú celý rok. 
Vždy nám pripomínajú najdôležitejšie časti jeho života tu, medzi nami. 

Už o niekoľko dní nás čaká ďalšia časť jeho príbehu. Začína Popolcovou stredou. Pre nás 
kresťanov sa otvára najdôležitejšie obdobie života Krista, jeho púte. Budeme čítať z Knihy 
proroka Joela. “Srdcia si roztrhnite, nie šaty”. Je to tiež silný príbeh, do ktorého môžeme 
vstúpiť z rôzneho pohľadu. Môžeme zacítiť osobne, ako to Pán myslel – srdcia si roztrhnite. Nie 
šaty. Môžeme porovnávať, čo sa stane s našim telom, mysľou, keď si skutočne roztrhneme 
šaty. A zároveň skúsiť si srdce roztrhnúť. Pri šatách možno cítime hanbu a potupu, ale keď si 
srdce roztrhneme, pocítime tú bolesť, nárek a s tým sa rozhodneme obrátiť sa k Pánovi. To je 
živá viera, nie tá v kocke. Tá zo srdca. A takto môžeme ďalej putovať pôstnym obdobím. Byť so 
skutočným Bohom,  Jeho láskou, nádejou, stratou a obetou.

Martin Pečarka, váš kňaz

Milí veriaci. Pozývam vás týmto do ďalšieho skutočného príbehu s Kristom, s ktorým sa 
stále učíme milovať, byť s ním, zažívať útechu i plač.

Február 2023
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Lat. slovo „reliquia“ je odvodené od reliquus, čo 
znamená „zvyšný“, „ostatok“. V predkresťanskom období to 
bol popol spálených mŕtvych. V kresťanstve je relikvia mŕtve telo svätca alebo blahoslaveného 
(volá sa „corpus“, telo) alebo jeho časť („ex corporis“, z tela; „ex ossibus“, z kostí). Relikvia je aj 
predmet, ktorý svätec používal (napr. šaty, mučenícky nástroj, knihy, nádoby...) alebo aj 
predmet, ktorý sa relikvií dotkol (relikvia na základe dotyku, „per contactum“). 

Cirkev nikdy neučila, že daný svätec je prítomný v každom svojom ostatku. Také zmýšľanie 
bolo ovocím komerčného preháňania. Ani neučila, že relikvie posväcujú tak, ako sviatosti a 
nahrádzajú ich. Relikvia je len pamiatkou a pripomienkou svätca (tzv. vonkajšia milosť).  

Na Štvrtom lateránskom koncile v r. 1215 bolo nariadené, aby staré relikvie neboli 
vystavované mimo (liturgických) relikviárov, a to ani z komerčných dôvodov. A nové relikvie 
nikto nemohol verejne uctievať skôr, ako ich uctievanie schválil rímsky biskup. 

Stredovekí teológovia (františkánska a dominikánska škola) riešili spornú otázku, či krv, 
ktorú Ježiš vylial na kríži, zostala počas tridua mortis s ním hypostaticky spojená (spojenie 
ľudskej a božskej prirodzenosti Ježiša, ktoré nikdy neprestane). Po Tridentskom koncile (16. 

V nedeľu 13. novembra 2022, keď sme si pripomínali 
203. výročie patrocínia nášho farského Kostola sv. Martina, 
boli slávnostne požehnané dve relikvie – sv. Martina z Tours 
a sv. Martina de Porres. Pri tejto príležitosti sa môžeme 
zamyslieť nad témou relikvií a ich významu.  

Úcta k relikviám bola v Cirkvi prítomná od apoštolských čias a patrí i k Tradícii cirkevných 
otcov. Magistérium (Učiteľský úrad Cirkvi) vyhlásil o uctievaní relikvií dogmu: „Svätých treba 
uctievať a vzývať.“ Výraz „treba“ sa rozumie relatívne, nie absolútne. Boh chce zachrániť ľudí 
svojou milosťou, ktorú sprostredkujú svätí. Úcta k relikviám veľmi úzko súvisí a rastie zo 
psycho-somatickej potreby človeka po dotyku. Ruky sú kontaktným orgánom tela a často sa 
považujú za „druhé oči“ človeka. Náboženský kult, ktorý sa dáva relikviám svätých (ako aj 
obrazom) nie je absolútny, ale relatívny, pretože nie je nasmerovaný k samotnej relikvii 
(resp. obrazu), ale k osobe svätca alebo mučeníka, ktorému patrí. Tomáš Akvinský 
(+1274) zdôrazňoval, že možno pestovať vzťah k ostatkom, ak vedie k dôvere v Boha a vo 
svätých, lebo inak by mohol byť nedovolenou poverou.

Historický vývoj úcty

Neskôr, najmä na prelome staroveku a stredoveku, správny význam úcty zatienila ľudová 
zbožnosť a mylné chápanie. Vzrastajúca potreba relikvií pre nové kostoly a kláštory sa od 8. 
stor. stala živnou pôdou na podvodné obchodovanie. Proti zneužívaniu relikvií sa Cirkev 
rozhodne postavila. 

Cirkev nevymyslela, ani direktívne nezaviedla uctievanie ostatkov. Úctu spontánne zaviedli 
sami veriaci. Cirkev ich aktivitu pripustila a usmerňovala. Svätci boli aj pomocou relikvií 
správne uctievaní ako tí, ktorí mali dušu i telo. Aj predmety, ktoré boli v blízkosti svätcov, 
pripomínajú veriacemu samotného svätca a jeho hrdinský život. 

Relatívne relikvie – ostatky po vtelenom Božom Synovi

Po ukončení prenasledovania kresťanov (r. 313) začala Cirkev stavať nad hrobmi 
mučeníkov pevné oltáre, veľké kostoly a slávne baziliky. Mocným impulzom na vzrast úcty k 
relikviám bolo nájdenie Svätého kríža v Jeruzaleme v r. 326, ktoré iniciovala matka cisára 
Konštantína Veľkého, sv. Helena (+329). V tomto období sa objavil tiež nový fenomén – tzv. 
prenesenie relikvií svätých (lat. translatio).

RELIKVIE V KATOLÍCKEJ TEOLÓGII
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Triedy (kvalita, hodnota) relikvií

Cirkev vždy pripisovala vonkajším milostiam Vykupiteľa dôležité miesto. Stále dohliada a 
rozvíja krásu sakrálnych stavieb, obrazov, sôch, malieb, hudby... Pri relikviách sa stará o ich 
pravosť. Kult relikvií je rozšírený hlavne v Katolíckej a Pravoslávnej cirkvi.

Záver: Uctievanie relikvií a úcta k svätým majú mať za cieľ priviesť človeka k Bohu.

storočie) odborníci vyriešili otázku podľa zásady: To, čo si podržalo oslávené telo Pána 
Ježiša z pozemského života, to bolo s božstvom spojené. Teda nič, čo fyzicky ostalo na 
zemi po vtelenom Božom Synovi, nie je božské. Ani žiadna relikvia (nakoľko nebola 
hypostaticky spojená s Ježišom) si nezaslúži božskú (absolútnu) úctu, iba úctu náboženskú 
(relatívnu). Preto možným pozostatkom (relikviám) Kristovej krvi (alebo niečomu inému) patrí 
len relatívna úcta, taká – aká patrí aj Svätému krížu.

Viaceré predmety sú hmatateľnými stopami tajomstva Kristovho vtelenia. Moderná veda 
potvrdzuje pravosť viacerých relikvií, ktoré si kresťania ctia mnohé stáročia. Najznámejšie 
Kristove relikvie sú: tunika z Argenteuil, šatka z Ovieda, závoj z Manopella, Kristov kríž, 
Kristova tŕňová koruna, a najmä Turínske plátno.

Práve relikvie per contactum (ktorých môžu byť stovky) spôsobujú isté nedorozumenia a 
umožňujú kritikom smiať sa z úcty veriacich; napr. že Cirkev uznáva štyri kopie, ktorými bol 
prebodnutý Kristov bok (keď v skutočnosti bola len jedna). Direktórium o ľudovej zbožnosti a 
liturgii, vydané Kongregáciou pre Boží kult a disciplínu sviatostí v r. 2001, legitimizuje úctu 
relikvií a zdôrazňuje, že treba dávať pastoračné pokyny, aby sa propagoval pravý zmysel kultu 
relikvií: „Rozličné úkony ľudovej úcty k relikviám sa majú robiť s veľkou dôstojnosťou a v 
atmosfére autentickej viery. Medzi hlavné vyjadrenia ľudovej zbožnosti možno spomenúť ich 
bozkávanie, osvetlenie, ozdobenie kvetmi, žehnanie nimi, ich nosenie v procesii, ako aj k 
chorým, aby sa posilnili a umocnili svoje prosby za uzdravenie“ (čl. 236 – 237).

Zdroj: ThDr. Marián Chovanec, Eschatológia – Náuka o posledných veciach.

Význam a moc relikvie
Relikvia je podľa náuky o milosti (graciológie) tzv. vonkajšia milosť Vykupiteľa. Relikvia 

sama o sebe nekoná a nemá ani nejakú posvätnú moc. Vonkajšia milosť Vykupiteľa je všetko 
to, čo je vnímateľné zmyslami a privádza myseľ človeka k duchovným veciam (napr. osoba v 
rehoľnom odeve, kostol so svojimi charakteristickými znakmi, Pánov kríž, náboženský obraz, 
socha, relikvia...). 

Základom náuky o vonkajšej milosti Krista – Vykupiteľa je samotné vtelenie Božieho Syna a 
tiež ustanovenie sviatostí. Aj vtelenie Božieho Syna bolo pre zmysly ľudí. Aj sviatosti, ako 
„viditeľné znaky založené Kristom, ktoré sprostredkujú neviditeľnú milosť“, vplývajú na zmysly 
ľudí, aby (neviditeľnou duchovnou mocou) priviedli ľudstvo ku svätosti – k Pánu Bohu.

Relikvie – okrem pozitívneho duchovného vplyvu na zmysly človeka – ďalej prehlbujú 
spoločenstvo veriacich osôb a aktivujú orodovanie svätých.

Kvôli širokej rôznosti sú ostatky delené na tri triedy. Najvzácnejšou relikviou je telo svätca 
(alebo časť z neho); to je relikvia 1. triedy. Potom nasleduje odev, resp. iné veci, ktoré svätec 
priamo používal; to sú relikvie 2. triedy. Napokon, ako najmenej vzácne a najviac rozšírené, 
sú relikvie 3. triedy; to sú kúsky látky či iné veci (napr. obrázok), ktoré boli nejaký čas priložené 
na relikviu 1. resp. 2. triedy, t.j. relikvie na základe dotyku (per contactum).

Mgr. Vladimíra Turčanová
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Nasledujúci deň prišiel pán profesor spolu so svojou mamičkou a manželkou k nám do 
Čižmárov. Priviezli si aj potrebnú výbavu na pobyt v horách. Tento materiál sme preložili na náš 
voz, všetci sme naň nasadli, zapriahli najlepšie kone a spolu s mojím otcom Martinom 
Očenášom – Čižmárom sme sa vybrali hľadať v podkonickom chotári skrýšu pre rodinu pána 
profesora.

Koncom októbra 1944 slovenskí povstaleckí vojaci ustupovali do hôr pred presilou 
nemeckých vojsk, ktoré postupne obsadzovali celé Slovensko. Veľa obyvateľov z miest sa 
pred príchodom nemeckých vojakov utekalo skryť do okolitých dedín alebo do hôr. Bol som 
žiakom Priemyselnej školy v Banskej Bystrici a môj pán profesor, ktorý bol židovského pôvodu, 
ma požiadal, či by som mu nerobil sprievodcu podkonickými horami, pretože sa potrebuje ukryť 
pred zlobou nemeckých vojakov v chate svojho priateľa. Chata bola v oblasti niekde medzi 
vrchom Šponga a Močiarmi. Môj pán profesor tam ešte nebol a ja som súhlasil s jeho prosbou.

Cesta do Ľupčice bola pokojná, len v hornej časti, keď sme mali odbočiť na Kalište, našli 
sme v ceste 5 vozov, v ktorých si povstaleckí vojaci viezli vojenský výstroj a potravu. Ich 
zbedačené kone nevládali do kopca vyviesť tento ťažký náklad. Naše kone sa im zapáčili a 
požiadali môjho otca, aby naše kone povyťahovali ich vozy na Kalište.

Sľúbili sme im pomoc s tým, že najskôr musíme zaviesť náš náklad do najbližšej dolinky a o 
pol hodiny sa vrátime a pomôžeme im. Takto sme boli nútení zmeniť smer cesty a nešli sme cez 
Kalište, ale náhradnou cestu hore Studencom. V hornej časti Studenca sa cesta končila, a 
preto sme celý náklad z voza zobrali na plecia a pokračovali v ceste pešo. Môj otec sa vrátil na 
pomoc povstaleckým vojakom a ja som s rodinou pána profesora hľadal horskú chatku. Asi po 
hodine blúdenia sme na Močiaroch chatku našli. Domáci pán privítal hostí, ja som sa s nimi 
rozlúčil, poprial som im príjemný pobyt a vykročil som na spiatočnú cestu domov.

Môj otec, pán Vladimír Očenáš 1923 – 2011, bol istého času častým prispievateľom do 
Podkonického spravodaja. Vo svojich príspevkoch úsmevným a láskavým spôsobom 
opisoval, ako sa žilo v minulom období v Podkoniciach. Svoj posledný článok už nestačil 
uverejniť. Na počesť jeho nedožitých 100. narodenín som sa rozhodla uverejniť jeho posledný 
príspevok.

TEPLÝ ČAJ
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Začiatkom decembra mi môj pán profesor poslal správu. V horskej chatke im už bola veľká 
zima, jeho mamička ochorela, v okolitých horách sa pohybovalo veľa vojakov, a preto ma 
prosil, aby sme prišli po jeho rodinu a odviezli ich k nám do Podkoníc. Opäť sme spolu s mojim 
otcom zapriahli kone, tento krát do saní, lebo napadlo veľa snehu a išli sme na Močiare po 
rodinu pána profesora. Ubytovali sme ich u nás doma, u Čižmárov. Bývali sme spolu s mojimi 
rodičmi,  starou mamou a mojou sestrou. Naše nažívanie bolo pokojné a bezproblémové až do 
jedného zimného rána. Nemeckí vojaci obsadili Podkonice a nasledujúce ráno prikázali, aby sa 
všetci chlapi zhromaždili na námestí. To ráno bola tuhá zima, mráz a sneh vŕzgal pod nohami. 
Môj otec aj pán profesor sa chystali na nástup. Mamička pána profesora ich na chvíľku zdržala, 
aby si vypili teplý čaj s kvapkou slivovice, lebo im na námestí  bude zima. To krátke zdržanie 
bolo pre nich osudné. Chlapi už boli nastúpení a nemeckí vojaci si všimli  ich neskorší príchod.

A môj pán profesor? Celá jeho rodina musela ísť pešo bosými nohami do Slovenskej Ľupče. 
Tam sa ich stopa stratila. Boli spálení vo vápencovej peci v Nemeckej. Do konca svojho života 
som sa s touto tragédiou nezmieril. To, že vyplienili náš dom, nikoho z mojej rodiny nebolelo 
tak, ako to, že naši židovskí spolubývajúci neunikli nemeckému besneniu.

Upútali ich hlavne kroky, ktoré sa ozývali v zamrznutom snehu.
Všetci chlapi mali obuté gazdovské remenné čižmy, len pán profesor mal obuté hnedé 

kožené zimné topánky. Nemeckí  vojaci  spozorneli, pozreli  na topánky a hneď namierili zbraň 
na pána profesora. A povedali tú osudnú vetu „DU BIST JUDE“-  „ TY SI ŽID“. A potom začalo 
peklo. Nemci vtrhli do Čižmárov. To, že nezastrelili celú našu rodinu a nezapálili náš dom, 
zachránila len prosba pána farára, ktorý sa zaručil, že celá naša rodina je bohabojná a 
nábožensky založená a pán Martin Očenáš je čestný občan.  Pán farár sa snažil zachrániť aj 
rodinu pána profesora, ale nepomohlo ani to, že sa obrátili na katolícku vieru a nepatria k tým 
Židom, ktorí okrádajú slovenských občanov v dedinských krčmách, ale pán profesor je  
vzdelaný človek, ktorý svoje vedomosti  rozdáva  študentom. Nemci vyrabovali celý náš dom. 
Zobrali nám 4 kone, kravy, ovce, sliepky, mäso z udiarne, odniesli aj deky, periny a všetko, čo sa 
dalo odniesť. Len kocúra Mura nám nechali, lebo ten stihol pred ich plienením ujsť.

Vladimír Očenáš 
Podkonice č.d. 72

Dodatok

Celá naša rodina si na počesť „Našich Židov“, tak sme ich volali, každoročne pri 
Štedrovečernej večeri, pripíja teplým čajom s kvapkou slivovice. V Slovenskom rozhlase 
uverejňujú seriál „Spravodliví medzi národmi“. Náš slovenský národ, patrí počtom 
zachránených židovských spoluobčanov počas holokaustu  medzi tých, ktorí  im pomáhali 
najviac. Aj keď sa rodinu pána profesora nepodarilo zachrániť, môj obdiv patrí odvahe môjho  
otca Vladimíra Očenáša  a starého otca Martina Očenáša, za ich obetavosť  a snahu zachrániť 
to najcennejšie - život svojim blízkym. Riskovali vlastné životy a bezpečnosť svojej rodiny, aby 
zachránili nevinných židovských občanov. Ich statočnosť a zmysel pre ľudskosť si nesmierne 
ctím a pri písaní tohto príbehu si kladiem otázku, ako by sme sa za rovnakých okolností  
zachovali my.

Spracovala Libuša Flašková 
dcéra Vladimíra Očenáša

 

VAŠE PRÍSPEVKY
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VIETE, ŽE...?

Február 2023

Mgr. Mária Donovalová

POVESŤ O KAMENNÝCH DUKÁTOCH

Mnoho bolo povestí o častiach nášho chotára. Niektoré z nich sa zachovali dosiaľ, ako 
povesť o zámku na Hradišti a ceste Na Peniažkoch. 

Nad susednou obcou Moštenica leží kopec Hradištie. Má zvláštny tvar. Je to v pásme 
kopcov osamotený kopec akoby so zrezaným vrcholcom, takže má tvar lichobežníka. Dnes je 
zarastený miešaným listnato-ihličnatým lesom. Povesť hovorí, že na tomto kopci za veľmi 
starých čias stál veľký a mocný zámok. Lež i tento zámok bol zvláštny. Bol totiž celý – celučičký 
vystavaný zo samých zlatých dukátov. Obýval ho premocný a prebohatý pán, ktorý sa nikoho v 
celom okolí, ba ani v celej krajine nebál. Naopak, jeho sa všetci báli. Ale do zavŕšenia zámku 
chýbalo mu na štíte strechy ešte niekoľko dukátov.

Jedného večera sa vyslovil, že keď s dukátmi zavŕši zvyšok strechy zámku, nebude sa už 
báť ani Pána Boha. Za toto rúhanie postihol ho do rána trest.  V noci sa prihnal strašný víchor, v 
ktorom čerti dukátový zámok uchytili a z Hradištia odniesli navždy. Takže po zámku a jeho 
obyvateľoch neostalo ani stopy. Zámok čerti šmarili o zem, a to na kopci pri ceste z Podkoníc  
do Slovenskej Ľupče, teraz volaný Na Peniažkoch. Tam sa úplne rozsypal a všetky zlaté 
dukáty / peniažky skameneli. Kto chce, môže si z týchto kamenných dukátov nazbierať. 

Podľa druhej verzie dej sa v polovici odchyľuje. Boháča diabli, ktorým si dušu zaviazal, 
odniesli i so zámkom do pekla. Keď si Na Peniažkoch chceli trocha s ťarchou oddýchnuť, 
poodpadúvalo im zo zámku dukátov, ktoré tam skameneli a ostali tam roztratené v zemi dosiaľ.

Zdroj: úryvok z knihy Andreja Gregorčoka Igovana -  Podkonice

REDAKČNÁ RADA

PRÍSPEVKY DO SPRAVODAJA

Za všetky vaše príspevky vám už teraz ďakujeme.

Ing. Jaroslav Kostúr 

Do Podkonického spravodaja však môže prispieť aj každý z vás svojim článkom, či 
postrehom. Príspevky alebo námety na články nám posielajte na náš nový mail: 

Pátrali sme aj po obecnom maily do redakcie, ktorý bol využívaný dávnejšie v minulosti, ale 
zatiaľ k nemu nemáme na obci ani v redakcii prístup. Ospravedlňujeme sa teda tým, ktorých 
príspevok sme medzičasom neuverejnili. Pošlite nám prosím váš text znovu na mail uvedený 
vyššie. 

Obecné zastupiteľstvo na svojom prvom zasadnutí v decembri 2022 zvolilo nových členov 
redakčnej rady. Som rád, že moje pozvanie do redakcie prijali Vladka Turčanová a Marika 
Donovalová a mohli sme sa tak spoločne pripojiť k p. farárovi Martinovi Pečarkovi, ktorý ako 
jediný ostal v redakcii. Spolupráca členov redakcie, našej školy a taktiež starostu obce je zatiaľ 
veľmi dobrá a snažíme sa vám prinášať hlavne dostatočné množstvo informácií z obce, ale 
priblížiť vám aj dianie v škole, farnosti, kultúre, športe, či iných oblastiach, ktoré vás zaujímajú.

šéfredaktor Podkonického spravodaja

podkonicky.spravodaj@gmail.com
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HISTORICKÉ OKIENKO

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti

60 rokov
Mária Valentová

75 rokov
Mária Šusteková 

Peter Libiak 

80 rokov
Ján Slobodník 

Jozef Slobodník 

Opustil nás František Flaška (74 rokov)

50 rokov
Katarína Slobodníková

Katarína Budajová

 

65 rokov
Emília Gregorčoková

Margita Barlová

70 rokov
Ľubomír Flaška 

Elena Bittnerová

85 rokov
Eleonóra Patrášová 

Sobáš Andrej Patráš a Michaela Golecká - 14.1.2023 (B. Bystrica)

V redakcii Podkonického spravodaja sa budeme aj naďalej tešiť vašim fotkám z minulosti. 
Môžete sa s nimi zastaviť na obecnom úrade alebo nám ich pošlite zoskenované, prípadne 
odfotené na mail redakcie: podkonicky.spravodaj@gmail.com. Ďakujeme.

Škôlkári sa tešia zo snehu (1968)



Obecné zastupiteľstvo Obce Podkonice (ďalej OZ Podkonice) schvaľuje predložený návrh 
programu Obecného zastupiteľstva na deň 18.1.2023.

Zdržal sa:  0

ZA:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

UZNESENIA Obecného zastupiteľstva obce Podkonice konaného 18. januára 2023

ZA:  6 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, M. Vráb

Uznesenie č. 46 / 2023                                    7:0:0
OZ Podkonice schvaľuje zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie 
projektu Triedený zber komunálnych odpadov v obci Podkonice realizovaného v rámci 
výzvy OPKZP-PO1-SC111-2021-72 vo výške 12.370,27 EUR, t.j. min. 5% z celkových 
oprávnených výdavkov. Ďalej schvaľuje zabezpečenie financovania prípadných 
neoprávnených výdavkov, ktoré vzniknú v priebehu realizácie projektu a budú nevyhnutné 
na dosiahnutie jeho cieľa, z rozpočtu obce.

  

Prítomní:  6 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, M. Vráb

Prítomní poslanci: 7 -  Michal Barla, Ing. Miroslav Čunderlík, Mgr. Martin Halaj, Patrik Hlinka,          
Ing. Jaroslav Kostúr, Mgr. Roman Patráš, Ing. Michal Vráb

Rokovania sa zúčastnilo 7 poslancov (uvedení sú vyššie). Pri každom uznesení nájdete 
hlasovanie poslancov a v prípade, že všetci prítomní hlasovali ZA prijatie návrhu, je pomer 
hlasov zapísaný ako 7:0:0 (ZA : PROTI : ZDRŽAL SA). Ak poslanci hlasovali rozdielne, alebo 
neboli všetci prítomní, je toto hlasovanie zapísané menovite pod konkrétnym uznesením.

Zdržal sa:  0

a určuje za zapisovateľa zápisnice: Jana Gregorová a uznesení: Jaroslav Kostúr.

ZA:  6 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, M. Vráb
PROTI: 0   

Uznesenie č. 44 / 2023                                    6:0:0
OZ Podkonice schvaľuje overovateľov zápisnice: Martin Halaj a Miroslav Čunderlík,
schvaľuje návrhovú komisiu v zložení predseda: Jaroslav Kostúr a člen: Michal Barla

  

PROTI: 0   

Uznesenie č. 45 / 2023 
OZ Podkonice berie na vedomie informáciu o finančnom stave obce ku dňu 9.1.2023.

Uznesenie č. 43 / 2023                                     6:0:0

PROTI: 0   
Zdržal sa:  0

Uznesenie č. 47 / 2023                                    7:0:0
OZ Podkonice schvaľuje: 

1. úpravu verejného osvetlenia v obci tak, aby sa zabezpečilo zníženie počtu svetelných 
bodov o obci o cca polovicu, aby svietila každá druhá lampa, pri úprave je nutné 
ponechať svietidlá na križovatkách v obci, určených nebezpečných miestach, 
autobusových zastávkach a v okolí objektu ZŠ s MŠ

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

14Február 2023



ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

15 Február 2023

Uznesenie č. 48 / 2023                                    7:0:0
OZ Podkonice schvaľuje podanie žiadosti na obchodnú spoločnosť Orange o posúdenie 
možnosti splatenia nájmu za obdobie 10 rokov vopred s cieľom použitia financií na výmenu 
krytiny na objekte ZŠ s MŠ.

ZA:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

2. zabezpečiť technické a organizačné opatrenia na preverenie využívania telocvične
3. úprava rozvodu vody s integráciou zásobníka teplej vody vyhrievaného z pece na 

štiepku a dorobenie rozvodov teplej vody pre kuchyňu, trakt WC a umyvárok v ZŠ s 
MŠ a šatní v telocvični.

PROTI: 0   

Uznesenie č. 49 / 2023                                    7:0:0
OZ Podkonice schvaľuje úpravu ročného nájmu s Podkonickou pálenicou - BUKOVINA, 
s.r.o. na 5000 EUR. Ďalej poveruje starostu obce prerokovať nájomné so štatutárom 
obchodnej spoločnosti  Podkonická pálenica - BUKOVINA, s.r.o. a upraviť nájomnú zmluvu 
na 5000 EUR.

ZA:  7 - M. Barla, M. Čunderlík, M. Halaj, P. Hlinka,  J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb
PROTI: 0   
Zdržal sa:  0

V Podkoniciach 19.1.2023

Zdržal sa:  0

Všetky uznesenia (43 - 49) podpísal:
JUDr., Ing. Ivan Barla, starosta obce
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FARSKÉ OZNAMY 13.2. - 12.3.2023

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
Martin Pečarka
správca farnosti

tel.: 0908 256 527

15.2.

16.2.

19.2.

17.2.

13.2.

18.2.

14.2.

17:00 - féria

féria

18:00 - POPOLCOVÁ STREDA

7:30 - féria

7:30 - féria

féria

1. PÔSTNA NEDEĽA

+ Ladislav a Anna Kostúrová

Sv. omša nebude
 

Za pokoj a mier na Ukrajine i vo svete

Na úmysel

Sv. omša nebude

9:00 - féria

féria

18:00 - féria

7:30 - féria

18:00 - féria

7:30 - féria

+ František Flaška

Sv. omša nebude
 

+ Juliana Kostúrová (1. výr.),
 manžel a dcéra

+ z rodiny

Za pomoc a Božiu ochranu 
pre rod. Ulbrikovú

+ Mária Vrábová, 5. výročie

4.3.

1.3.

28.2.

27.2.

2.3.

3.3.

5.3.

féria

féria

féria

féria

19:00 - féria

7:30 - féria

Sv. omša nebude

Sv. omša nebude

+ Marta a Pavol Turčan a st. rodičia

+ Jozef Kostúr, manželka aj dcéra

18:00 - féria

féria

18:00 - féria

7:30 - féria

féria

féria

 

Sv. omša nebude

Za odpustenie hriechov,
jarne kántry

7.3.

8.3.

10.3.

6.3.

9.3.

11.3.

12.3.

25.2.

24.2.

20.2.

21.2.

22.2.

23.2.

26.2.

+ Jozef a Agnesa Zaťková, deti, rodičia 
a ostatná rodina

+ rodičia Ján a Mária a syn Miloš

Sv. omša nebude

Sv. omša nebude

3. PÔSTNA NEDEĽA

7. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

2. PÔSTNA NEDEĽA

Poďakovanie a prosba o Božiu pomoc
 pre rodinu

Za farnosť
9:00

Za farnosť
9:00

Za farnosť
9:00

Za farnosť
9:00

Sv. omša nebude

Sv. omša nebude
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